ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ФИНАНСОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Факультет «Высшая школа управления»

Кафедра «Государственное и муниципальное управление»

Факультета «Высшая школа управления»

СТУДЕНЧЕСКИЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЙ КРУЖОК

«ЦИФРОВАЯ ЛАБОРАТОРИЯ «УМНЫЙ ГОРОД»»

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 7

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

ассистент Кафедры «Государственное и муниципальное

управление» Факультета «Высшая школа управления»

Бартошевич И.А.

МОСКВА 2025

Протокол № 7

заседания студенческого научного кружка

«Цифровая лаборатория «Умный город»»

 от «10» марта 2025 года
Присутствовали: 23 человека

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ:

ассистент Бартошевич Иван Анатольевич

СЕКРЕТАРЬ:

Свердлык Екатерина Алексеевна

Повестка дня:

1. О VII Международной научно-практической конференции

«Инновационное предпринимательство как фактор достижения

технологического суверенитета России» (Бартошевич И.А.)

2. О МНСК-2025 (Бартошевич И.А.)

3. О цифровой урбанистике: как нейросети формируют новую модель

городского развития (Свердлык Е.А.)

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ:

Ассистента Бартошевича Ивана Анатольевича о рекомендации принять

участие членам научного студенческого кружка в VII Международной

научно-практической конференции «Инновационное предпринимательство

как фактор достижения технологического суверенитета России», проводимой

ФГАОУ ВО «Московский государственный технический университет им. Н.

Э. Баумана (НИУ) в апреле 2025 года.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1 Донести данную информацию до всех членов кружка и рекомендовать им

принять участие в конференции.

1.2 Обратить внимание студентов на сроки регистрации и приема научных

статей для участия в конференции «Инновационное предпринимательство

как фактор достижения технологического суверенитета России» до 4 апреля

2025 года.

Дата и время проведения мероприятия будет опубликовано позднее.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ:

Ассистента Бартошевича Ивана Анатольевича о проведении кафедрой секции

«Публичное управление: интересы общества и в интересах общества» в

рамках МНСК-2025.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1 Донести данную информацию до всех членов кружка.

2.2 Рекомендовать им принять участие в секции 9 апреля 2025 года.

По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ:

Секретаря цифровой лаборатории Свердлык Е.А. с докладом о цифровой

урбанистике: как нейросети формируют новую модель городского развития.

Актуальность рассматриваемой темы обусловлена активным внедрением

цифровых технологий повсеместно во все сферы жизнедеятельности, что

кардинально изменяет подходы к управлению и организации различных

процессов. Цифровая урбанистика представляет собой комплекс

технологических решений для управления городской средой, охватывающий

более широкий спектр задач, чем концепция «Умного города».

Требуется внедрение динамической модели, которая будет учитывать не

только текущие данные о состоянии городской цифровой инфраструктуры,

но и позволять отслеживать изменения в реальном времени – Цифровой

карты урбанистики.

ИННОВАЦИОННОСТЬ ИНСТРУМЕНТА

Заключается в его способности интегрировать разнообразные источники

данных и синхронизировать их с реальным состоянием городской среды, что

позволяет оперативно реагировать на изменения и принимать решения,

направленные на улучшение городской жизни.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1 Принять информацию к сведению.

3.2 Подумать о других возможностях совершенствования урбанистической

сферы в рамках концепции «Умный город».

Председатель:                                                                                Бартошевич И. А.

Секретарь:                                                                                           Свердлык Е.А.

Список студентов, принимающих участие в работе научного студенческого

кружка «Цифровая лаборатория «Умный город»» в 2024/2025 гг.

1. Абдухалыгова Мехри Даглар кызы ГМУ22-3

2. Антонова Мария Алексеевна ГМУ22-7

3. Гранкина Дарина Романовна ГМУ22-3

4. Домничева Александра Сергеевна ГМУ21-3

5. Жемухова Элина Хасановна ГМУ22-10

6. Казьмина Дарья Евгеньевна ГМУ22-7

7. Козубов Артемий Олегович ГМУ22-4

8. Кольцова Мария Алексеевна ГМУ22-10

9. Кузин Матвей Денисович ГМУ22-4

10. Куницына Елизавета Денисовна ГМУ22-7

11. Ларина Карина Геннадьевна ГМУ22-7

12. Леонов Егор Олегович ГМУ21-4

13. Мартынов Денис Станиславович ГМУ22-3

14. Перевозников Никита Романович ГМУ22-7

15. Пивоварова Алина Сергеевна ГМУ22-3

16. Рыбаков Владислав Олегович ГМУ22-7

17. Савкина Екатерина Игоревна ГМУ22-7

18. Свердлык Екатерина Алексеевна ГМУ21-4

19. Сучков Павел Николаевич ГМУ22-4

20. Улембеков Георгий Романович ГМУ22-3

21. Хусяинова Динара Рамилевна ГМУ22-7

22. Яковлева Ульяна Витальевна ГМУ22-7

23. Ярославова Татьяна Сергеевна ГМУ22-7